
Věděli jste, že... ?
Opatření k omezení šíření zvířecích nákaz u lidí i zvířat jsou 
v Evropské unii harmonizována a představují mnohem více 
než jen odstraňování ohnisek těchto nákaz. Zdraví zvířat 
by mělo být respektováno, když se zvířata a produkty z 
nich nacházejí v hospodářstvích nebo jiných zařízeních, 
když jsou přemísťovány v Unii nebo když vstupují do Unie 
ze zahraničí. Vždy by měla být zavedena preventivní opat-
ření, která by měla být schopna reagovat na nákazy, jak-
mile se objeví.

Pravidla EU v oblasti zdraví zvířat sice existují již od roku 
1964, ale jednotný právní rámec pro zdraví zvířat nyní 
nahradí 39 předchozích směrnic a nařízení, a tím sladí 
právní předpisy v oblasti zdraví zvířat s Lisabonskou 
smlouvou. Tyto předpisy se týkají mnohých populací zví-
řat. V EU funguje přibližně 12 milionů hospodářství s 
chovem hospodářských zvířat. V roce 2019 se jednalo 

Zdraví a 
bezpečnost 
potravin

přibližně o 77 milionů kusů skotu, 143 milionů prasat, 74 
milionů ovcí a koz a asi 1,6 miliardy kusů drůbeže. V roce 
2019 pocházela o něco více než polovina produkce masa 
v zemích EU-27 z prasat (22,8 milionu tun) a produkce 
drůbežího masa dosáhla 13,3 milionu tun. 

Právní rámec 
pro zdraví 
zvířat

POŽADAVKY TÝKAJÍCÍ SE ZDRAVÍ ZVÍŘAT



stanovenými kritérii zahrnuty do zvláštního seznamu v 
právním rámci pro zdraví zvířat. 

Tento právní předpis obsahuje obecná ustanovení:

 k prevenci výskytu nebo šíření nákaz, mezi něž 
patří:

• informovanost o nákazách a jejich prevence pro-
střednictvím dozoru a včasného odhalení,

• biologická bezpečnost a odpovědný chov, na které 
je třeba v hospodářstvích dbát,

• vysledovatelnost, pokud jde o přemísťování zvířat 
a produktů živočišného původu,

Druhou největší kategorii zvířat představují zvířata v 
zájmovém chovu. V EU-27 žije přibližně 120 milionů psů 
a koček a přibližně 35 milionů ptáků v zájmovém chovu. 
Právní rámec pro zdraví zvířat se vztahuje i na produkci 
akvakultury v EU, která v roce 2018 činila 1,32 milionu tun.

Na co se vztahují pravidla EU v oblasti 
zdraví zvířat?

Tato pravidla se vztahují na nákazy zvířat, které se mohou 
přenášet ze zvířete na zvíře nebo na člověka. Patří k nim:

 nákazy vyskytující se v Evropské unii, 

 nákazy, které se v Evropské unii nevyskytují a na něž 
je třeba se v případě jejich zavlečení připravit,

 nově se objevující nákazy, které dosud nejsou známy 
nebo očekávány.

Intervence v oblasti nákaz zvířat určila EU za svou prioritu. 
Některé nákazy zvířat jsou závažnější a jejich dopad na 
zdraví zvířat, lidské zdraví nebo biologickou rozmanitost 
je významnější. Takové nákazy budou v souladu s předem 

• opatření, která se vztahují na přemísťování zvířat 
a produktů živočišného původu v rámci Evropské 
unie nebo na jejich dovoz ze zemí mimo Evrop-
skou unii, například testování a screening zvířat 
na určité nákazy zvířat nebo vzorová veterinární 
osvědčení doprovázející zvířata, zárodečné pro-
dukty a produkty živočišného původu;



 k tlumení nákaz, jakmile se objeví, mezi něž patří: 

• připravenost na nákazy díky provádění pohoto-
vostních plánů a bankám očkovacích látek.

Koho se to týká?

 příslušných orgánů v členských státech EU, 

 veterinárních laboratoří, 

 občanů, kteří chovají zvířata, 

 zemědělců a jiných provozovatelů, kteří chovají zvířata 
(zoologické zahrady, obchody se zvířaty v zájmovém 
chovu, útulky pro zvířata), 

 zemědělců a jiných provozovatelů, kteří produkují a 
zpracovávají zárodečné produkty a produkty živočiš-
ného původu, 

 odborníků zabývajících se zvířaty, jako jsou veterinární 
lékaři, lovci, ornitologové a obchodníci.

Jaké jsou hlavní povinnosti 
provozovatelů a jiných aktérů podle 
tohoto nového právního předpisu?

Provozovatelé včetně zemědělců musí:

 mít základní znalosti v oblasti zdraví zvířat, 

 mít zodpovědnost za zdraví zvířat, preventivní chování 
a biologickou bezpečnost v zařízeních, kde jsou zvířata 
chována nebo kde se zachází s produkty,

 provádět dozor nad nákazami u zvířat,

 spolupracovat s příslušnými orgány,

 hlásit podezření na přenosné nákazy zvířat veterinár-
ním orgánům, oznamovat veškeré mimořádné úhyny 
veterinárním lékařům a spolupracovat s příslušnými 
orgány na různých opatřeních,

 nechat svá zařízení registrovat nebo schválit.

Veterinární lékaři hrají aktivní úlohu při zvyšování pově-
domí o zdraví zvířat a interakci mezi zdravím zvířat, dob-
rými životními podmínkami zvířat a lidským zdravím a 
také o rezistenci vůči léčbě.

Členské státy odpovídají za poskytování zdrojů, perso-
nálu a sítě úředních veterinárních laboratoří. Musí rovněž 
informovat veřejnost, kdykoli nastane důvodné podezření, 
že zvířata nebo produkty mohou představovat riziko, a 
poskytovat příslušné informace cestujícím vstupujícím 
do EU.



Pro více informací o právním rámci pro zdraví zvířat nebo v případě zájmu o další informační přehledy
navštivte naše internetové stránky: 
https://ec.europa.eu/food/animals/animal-health/animal-health-law_cs

#AnimalHealthLaw  #AnimalHealth  #OneHealth  #DGSante


